

证券代码: 002063

证券简称: 远光软件

公告编号: 2017-078

远光软件股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈利浩、主管会计工作负责人毛华夏及会计机构负责人(会计主管人员)毛华夏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,373,383,800.09	2,327,552,199.58	1.97%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,898,235,920.89	1,791,480,411.32	5.96%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	283,938,253.26	37.45%	808,128,084.27	7.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	52,053,077.55	129.54%	126,362,485.15	32.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,723,408.37	128.47%	114,843,875.32	33.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-44,198,473.56	41.15%	-379,381,549.84	8.02%
基本每股收益（元/股）	0.0865	125.85%	0.2100	30.52%
稀释每股收益（元/股）	0.0865	125.85%	0.2100	30.52%
加权平均净资产收益率	2.65%	1.35%	6.73%	1.23%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	572,855.26	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,675,116.89	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	325,699.35	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	933,925.55	
减：所得税影响额	1,200,929.09	
少数股东权益影响额（税后）	1,788,058.13	

合计	11,518,609.83	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	53,410	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈利浩	境内自然人	12.03%	72,482,651	54,361,988		
国电电力发展股份有限公司	国有法人	6.24%	37,601,625	0	冻结	4,136,839
国网福建省电力有限公司	国有法人	5.77%	34,765,546	0		
国网吉林省电力有限公司	国有法人	2.76%	16,653,767	0		
陈卓婷	境内自然人	1.48%	8,949,817	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.27%	7,639,300	0		
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	1.18%	7,124,803	0		
黄建元	境内自然人	1.07%	6,441,328	250,000	质押	3,093,423
中国农业银行股份有限公司—易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	1.02%	6,129,043	0		

中国工商银行股份有限公司—嘉实事件驱动股票型证券投资基金	其他	0.92%	5,563,900	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
国电电力发展股份有限公司	37,601,625	人民币普通股	37,601,625		
国网福建省电力有限公司	34,765,546	人民币普通股	34,765,546		
陈利浩	18,120,663	人民币普通股	18,120,663		
国网吉林省电力有限公司	16,653,767	人民币普通股	16,653,767		
陈卓婷	8,949,817	人民币普通股	8,949,817		
中央汇金资产管理有限责任公司	7,639,300	人民币普通股	7,639,300		
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	7,124,803	人民币普通股	7,124,803		
黄建元	6,191,328	人民币普通股	6,191,328		
中国农业银行股份有限公司—易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	6,129,043	人民币普通股	6,129,043		
中国工商银行股份有限公司—嘉实事件驱动股票型证券投资基金	5,563,900	人民币普通股	5,563,900		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，国网福建省电力有限公司与国网吉林省电力有限公司存在关联关系，两者的实际控制人均是国家电网公司。未知其他股东之间是否具有关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

单位：元

项 目	期末数	期初数	增减变动	变动原因
货币资金	349,932,355.14	1,067,418,973.75	-67.22%	主要系报告期保本与固定收益类短期理财产品投资、对外股权投资、分配现金股利、2014年限制性股票激励计划第二期未达标回购、远光智能产业园基建投资、固定资产购置，以及与“以往年度类似，受客户支付惯例影响，销售回款集中在第四季度，报告期确认收入的款项暂未收回、经营活动产生的现金流为净流出”，共同影响所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	5456.00	570,265.00	-99.04%	金额变动较小，上年同期比较基数很小所致。
应收票据	9,318,795.38	51,742,634.41	-81.99%	主要系报告期部分应收票据到期兑付，以及将部分应收票据背书转让所致。
应收账款	1,086,682,004.90	541,093,888.66	100.83%	主要系受电力行业支付结算惯例影响，报告期确认收入的部分款项暂未收回，以及新增合并单位杭州昊美科技有限公司，共同影响所致。
其他流动资产	220,850,000.00	0.00	100.00%	主要系报告期非公允价值计量的保本与固定收益类短期理财产品投资所致。
在建工程	32,372,443.99	4,800,631.62	574.34%	主要系报告期远光智能产业园项目建设所致。
开发支出	33,029,078.04	8,940,389.87	269.44%	主要系报告期新增拟资本化开发项目持续投入所致。
商誉	42,754,673.29	31,641,434.82	35.12%	主要系报告期收购杭州昊美科技有限公司70.7103%股权及北京智和管理咨询有限公司32%股权所产生的商誉所致。
递延所得税资产	24,861,247.68	11,602,942.04	114.27%	主要系报告期子公司南京远光广安信息科技有限公司、远光智和卓源（北京）科技有限公司、珠海远光移动互联科技有限公司及远光软件（北京）有限公司等可弥补亏损增加，以及新增合并单位杭州昊美科技有限公司、北京智和管理咨询有限公司，共同影响所致。

短期借款	38,000,000.00	20,000,000.00	90.00%	主要系报告期新增合并单位杭州昊美科技有限公司及子公司远光智和卓源（北京）科技有限公司银行借款，共同影响所致。
应付职工薪酬	41,914,369.34	81,009,940.42	-48.26%	主要系2016年计提的绩效奖金在报告期支付所致。
其他流动负债	48,113,321.20	88,868,663.10	-45.86%	主要系2014年限制性股票激励计划第二期未达标，报告期回购所致。
其他综合收益	-10,100.69	0.00	-100.00%	主要系报告期新增合并单位澳门信息技术子公司，外币报表折算差额所致。

2、利润表项目

单位：元

项 目	报告期	上年同期	增减变动	变动原因
税金及附加	7,875,184.70	5,120,984.46	53.78%	主要系报告期收入增加、税金及附加相应增加，以及原营业税金及附加改为税金及附加，归集范围增加房产税、印花税、土地使用税等，共同影响所致。
财务费用	-7,482,617.11	-2,844,859.51	-163.02%	主要系报告期银行存款利息收入同比增加所致。
公允价值变动收益	0.00	13,942.00	-100.00%	金额变动较小，上年同期比较基数很小所致。
投资收益	4,363,812.00	1,905,539.43	129.01%	主要系报告期收到华凯投资集团2016年度现金分红所致。
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	4,038,112.65	-98,856.94	4184.80%	主要系报告期收到华凯投资集团2016年度现金分红所致。
其他收益	12,310,730.42	0.00	100.00%	主要系公司根据《企业会计准则第16号——政府补助》（财会〔2017〕15号），报告期对与日常经营相关的政府补助在此项列报所致。
营业利润	101,705,633.98	65,850,437.83	54.45%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果，以及根据《企业会计准则第16号——政府补助》（财会〔2017〕15号），与日常经营相关的政府补助作为其他收益列报，共同影响所致。
营业外支出	116,954.22	655,800.68	-82.17%	金额变动较小，上年同期比较基数很小所致。
其中：非流动资产处置损失	31,423.49	155,650.85	-79.81%	金额变动较小，上年同期比较基数很小所致。
利润总额	115,887,531.68	85,292,752.46	35.87%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果，以及政府补

				助略有增加，共同影响所致。
所得税费用	830,450.76	-1,894,149.28	143.84%	主要系报告期利润总额增加所致。
净利润	115,057,080.92	87,186,901.74	31.97%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果、以及政府补助略有增加，共同影响所致。
归属于母公司股东的净利润	126,362,485.15	95,243,845.85	32.67%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果、以及政府补助略有增加，共同影响所致。
少数股东损益	-11,305,404.23	-8,056,944.11	-40.32%	主要系报告期子公司远光智和卓源（北京）科技有限公司、南京远光广安信息科技有限公司等亏损增加所致。
其他综合收益的税后净额	-10,100.69	0.00	100.00%	主要系报告期新增合并单位澳门信息技术子公司，外币报表折算差额所致。
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	-10,100.69	0.00	100.00%	主要系报告期新增合并单位澳门信息技术子公司，外币报表折算差额所致。
综合收益总额	115,046,980.23	87,186,901.74	31.95%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果、以及政府补助略有增加，共同影响所致。
归属于母公司股东的综合收益总额	126,352,384.46	95,243,845.85	32.66%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果、以及政府补助略有增加，共同影响所致。
归属于少数股东的综合收益总额	-11,305,404.23	-8,056,944.11	-40.32%	主要系报告期子公司远光智和卓源（北京）科技有限公司、南京远光广安信息科技有限公司等亏损增加所致。
基本每股收益	0.2100	0.1609	30.52%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果、以及政府补助略有增加，共同影响所致。
稀释每股收益	0.2100	0.1609	30.52%	主要系报告期积极开拓市场、有效管控成本费用，取得良好效果、以及政府补助略有增加，共同影响所致。

3、现金流量表项目

单位：元

项 目	报告期	上年同期	增减变动	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	404,295,718.70	304,694,277.51	32.69%	主要系报告期采取积极有效的应收账款管理策略，取得较好的效果所致。
收到其他与经营活动有关的现金	49,294,026.89	22,559,466.42	118.51%	主要系报告期银行存款利息收入与政府补助收入同比增加，共同影响所致。
经营活动现金流入小计	465,900,476.01	338,056,583.26	37.82%	主要系报告期采取积极有效的应收账款管理策略，取得较好的效果，以及增值税即征即退返还、银行存款利息收入、政府补助收入同比增加，共同

				影响所致。
收回投资收到的现金	176,359,000.00	325,148,303.00	-45.76%	主要系报告期收到华凯投资集团2015年度前累积利润分配5000万，但保本与固定收益类短期理财产品投资与赎回频率大幅缩减，共同影响所致。
取得投资收益收到的现金	5,465,577.56	22,004,396.37	-75.16%	主要系华凯投资集团2016年度利润分配相对2015年度利润分配减少所致。
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	241,453.51	-100.00%	金额变动较小，上年同期比较基数较小所致。
投资活动现金流入小计	182,014,061.49	347,608,729.51	-47.64%	主要系报告期保本与固定收益类短期理财产品投资与赎回频率大幅缩减所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	43,097,358.96	27,918,284.67	54.37%	主要系报告期远光智能产业园项目建设所致。
投资支付的现金	349,584,191.00	513,335,013.00	-31.90%	主要系报告期保本与固定收益类短期理财产品投资与赎回频率大幅缩减所致。
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	56,977,979.81	0.00	100.00%	主要系报告期收购杭州昊美科技有限公司70.7103%股权及北京智和管理咨询有限公司32%股权所致
投资活动产生的现金流量净额	-267,645,468.28	-193,644,568.16	-38.21%	主要系报告期保本与固定收益类短期理财产品投资支出增加，远光智能产业园项目建设，收购杭州昊美科技有限公司70.7103%股权及北京智和管理咨询有限公司32%股权，共同影响所致。
吸收投资收到的现金	7,349,176.80	140,936,832.00	-94.79%	主要系上年同期限制性股票授予、报告期刊预留部分授予，以及上年同期少数股东增资、报告期无此业务，共同影响所致。
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	0.00	28,000,000.00	-100.00%	主要系上年同期少数股东增资，报告期无此等业务所致。
筹资活动现金流入小计	30,349,176.80	160,936,832.00	-81.14%	主要系上年同期限制性股票授予、报告期刊预留部分授予，以及上年同期少数股东增资、报告期无此业务，共同影响所致。
偿还债务支付的现金	20,000,000.00	0.00	100.00%	主要系报告期子公司远光共创科技股份有限公司归还银行贷款，上年同期无此业务所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-66,344,314.31	82,837,788.87	-180.09%	主要系上年同期限制性股票授予、报告期刊预留部分授予，以及上年同期少数股东增资、报告期无此业务，共同影响所致。

汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,486.18	0.00	-100.00%	主要系报告期新增合并单位澳门信息技术子公司, 外币报表折算差额所致。
现金及现金等价物净增加额	-713,373,818.61	-523,253,564.84	-36.33%	主要系报告期收购杭州昊美科技有限公司70.7103%股权及北京智和管理咨询有限公司32%股权、远光智能产业园项目建设等资金流出同比增加, 限制性股票授予、少数股东增资、银行借款等资金流入同比减少、共同影响所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2016年8月22日公司第五届董事会第三十二次会议审议通过了《非公开发行股票预案》及相关议案, 并经2016年9月13日公司2016年第三次临时股东大会审议通过, 具体情况详见2016年8月23日、2016年9月14日公司在《证券时报》、《中国证券报》以及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)发布的相关公告。2016年10月26日, 公司披露《关于非公开发行股票申请获得中国证券监督管理委员会受理的公告》, 具体详见2016年10月26日公司在《证券时报》、《中国证券报》以及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)发布的相关公告。2016年12月5日, 公司披露《关于收到<中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书>的公告》, 具体详见2016年12月5日公司在《证券时报》、《中国证券报》以及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)发布的相关公告。2016年12月27日, 公司披露《关于2016年非公开发行股票申请文件反馈意见回复的公告》, 具体详见2016年12月27日公司在《证券时报》、《中国证券报》以及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)发布的相关公告。2017年4月6日, 中国证监会发行审核委员会对公司非公开发行A股股票的申请进行了审核, 根据会议结果, 公司本次非公开发行股票申请获得通过, 具体详见2017年4月7日公司在《证券时报》、《中国证券报》以及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)发布的相关公告。

公司于2017年8月14日收到中国证监会《关于核准远光软件股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2017]1217号), 核准公司非公开发行不超过45,182,232股新股。根据公司2016年第三次临时股东大会审议通过的本次非公开发行股票方案, 若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项的, 则本次发行价格、发行数量将作相应调整。因2016年度利润分配方案实施, 本次非公开发行股票的发行底价由13.17元/股调整为13.12元/股, 发行数量由不超过45,182,232股调整为不超过45,354,420股。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过	2017年04月07日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 《关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告》(公告编号: 2017-016)
收到中国证监会《关于核准远光软件股份有限公司非公开发行股票的批复》	2017年08月15日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 《关于非公开发行股票获得中国证监会核准批文的公告》(公告编号: 2017-050)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	15.00%	至	45.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	15,108.05	至	19,049.27
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,137.43		
业绩变动的原因说明	公司在强化既有优势业务的基础上，优化了公司产业布局和产品战略，加大了大数据、人工智能、物联网、能源互联网、社会信息化等领域的研发投入，进一步明确了“集团管理业务、能源互联网业务、智能物联业务、社会信息化业务”四大核心业务领域和产品系列，加大研发投入，强化职能管理，优化效应开始体现。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	570,265.00	90,844.41	0.00	80,094,191.00	80,659,000.00	90,844.41	5,456.00	自有资金
合计	570,265.00	90,844.41	0.00	80,094,191.00	80,659,000.00	90,844.41	5,456.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年03月07日	实地调研	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年05月17日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年05月18日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年06月21日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年07月05日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年09月08日	电话沟通	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年09月15日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年09月18日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年09月21日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063
2017年09月28日	其他	机构	深交所互动易平台, 网址: http://irm.cninfo.com.cn/ircs/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002063